

Redakcja i Księgarnia

ulica Wrocławska i roz. Gólskiej N. 10.

ORĘDOWNIK.

wychodzi co tydzień, czwartek i sobotę.

Przedpłata kwartalna

w miesiącu 12 egz. 6 zł., na początku 12 egz. regularnie opłacone się po 1 egz.

ORĘDOWNIK.

OGŁOSZENIA
przyjmują się w wszystkich językach za opłatą
1 egz. 3 fun. od wiersza przystojnego.

LISTY

nadajcie należy Franko pod adre.: Do Redakcji
Orędownika, Poznań.

Reklamska

nie zwracaj się, ale się odzwoń.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dział: Magdala, de Pazos.

Jutro: Jana pap.

Poznań, czwartek 25 maja 1871.

Środa wczoraj 522 zach. 82.

Długie dnia 16 godzin 15 min.

Z powodu

I Związku naszych Spółek.

Jakie owoce wyda o dopiero utworzony Związek naszych Spółek, dziś przewidywać trudno. Owoce te zależeć będą od wielu okoliczności a mianowicie od licznego przystępowania Spółek, które dotąd do Związku nie przystąpiły, i od działania komitetu głównego. Dotąd znaczna liczba nawet tych Spółek, które na walnem zebraniu udział brały, jeszcze nie przystąpiła. Nie wszyscy delegaci zgodzili się na wszystkie przez zebranie większości głosów powzięte uchwały, wszyscy jednak uznawali potrzebę Związku. Stawiano opór przeciw pojedynczym paragrafom projektu, zmieniono go nawet zupełnie w wielu głównych punktach, ale że Związek taki jest potrzebny, że może przynieść społeczności naszej, a w szczególności naszym klasom średnim tak przemysłowym jak rolniczym znaczne korzyści, temu nikt nie przeczył. To też niejaki nadzieję, że z czasem przystąpią do Związku wszystkie Spółki polskie i że Związek ten oparty na połączonych siłach pojedynczych Spółek będzie się wyrabiał z wolna na poważną instytucję i rzeczywiście odzwierciedlenie naszych klas średnich. Niejaki nadzieję, że Związek wyrobi się na instytucję społeczną, która będzie ułatwiała i podnosiła *krytykę publiczną* naszych rzemieślników i gospodarzy.

Związek ułatwiający i podnoszący kredyt publiczny, będzie już tem samem spełniał swoje zadanie, ale my nie zrobimy jeszcze wszystkiego, jeżeli w Związku będziemy uważali jedyni i zupełnie wystarczające środki do podnoszenia naszych interesów.

Kredyt, jaki Związek będzie ułatwiał i podnosił, jest bronią obosieczną. Pomaga on temu, kto go umie użyć, a zabija tego, kto go źle używa. Związek ułatwiający kredyt publiczny, może nam właśnie podać sposobność do tego, że kredyt ten przez niechędźnego będzie źle używany.

Uwagi, jakie z tego powodu Związek będzie może, nie są wyprawdzie bardzo wielkie, — ale zawsze są — i zdrowy rozsądek nakazuje nam, abymyśmy, chcąc zbudować coś realnego i trwałego, zaczęli na wszystkie okoliczności tak przynajmniej nieprzejrzane.

Cały nasz ruch zbiorowy między naszymi średnimi klasami dąży przedzwyczajnie do tego, aby je zdźwignąć z dotychczasowej niemocy, z powodu której oprzeć się nie mogą skutecznemu naciskowi obcej konkurencji, ginąc naszą i rzeczywistie ginąc. Brak kapitałów był jedną z głównych przyczyn, dla czego na polu konkurencji w przemyśle i w handlu musieliśmy stać mniej więcej — na ostatnim miejscu. Zdrowy zmysł każe nam szukać ratunku w Spółkach pożyczkowych. W przeciagu lat dziesięć doszliśmy pracą ciężką, skromną, a uczciwą do tego, że mamy dzisiaj około 50 Spółek pożyczkowych, które czynią zadanie naszym potrzebom kredytowym, — nado mamy już Związek Spółek.

lek. Na tej drodze, jeśli Bóg dalej szczęśliwie będzie, postępując, — wytorzymy sobie, sami o własnych siłach, kredyt publiczny i zdobędziemy potęgę przeciw obcej konkurencji, która w szeregach naszych rzemieślników i mniejszych gospodarzy większą tak strasznie szczyrą gospodarstwo.

Ale to jeszcze nie wszystko!

Każden z nas przyniża, że nasza niemoc w wytrzymaniu konkurencji na polu przemysłowym i handlowym pochodzi nie tylko z braku dostatecznych *kapitałów*, ale i z braku odpowiedniego *zdobycia* przemysłowego. Ulegamy, a nawet dosłownie ginimy, z powodu przeważającej konkurencji tak dla tego, że nie mamy dość *pieniędzy*, jak dla tego, że między ogółem naszych rzemieślników nie jest dość rozszerzone *potrzebie wykształcenie przemysłowe*. — Chcąc się nie tylko zdźwignąć z naszej niemocy, ale nawet tak mocno stanąć na nogach, aby nas nie tak łatwo było rugować, a trzeba nam się starać o jedno i o drugie, i to w równym stopniu.

Jeżeli dążymy nie już pojedynczemi ale zbiorowemi siłami do tego, abymyśmy wspólnie *kapitały* użytkować mogli dla wspólnych interesów, to równocześnie należy nam myśleć o tem, abymyśmy *wykształcenie przemysłowe* między ogółem naszych rzemieślników było szerzone także zbiorowemi ustaleniami.

Równowaga między obudwoma kierunkami jest konieczna.

— W sprawie wychodźstwa ludu naszego.

Z miłą odbiłyśmy następujące uwagi: «Skoro sprawa wychodźstwa ludu została publicznie poruszona, pozwolił sobie do jej obszerniejszego wyświecenia podać z mej strony kilka uwag.

Nie jestem właścicielem ziemskim, ale przy więcej zajęcia mam bardzo wiele koło wyłącznie z ludem do czynienia i uważam oddawać, że jedną z ważnych przyczyn jego smutnego położenia materialnego i w następstwie wychodźstwa jest *brak opinii*. Prowadziliśmy z gospodarstwem lekkie a błędy w tym względzie dawniej popelnione nabierają teraz wielkiego znaczenia społecznego dla narodowości naszej. W wielu powiatkach W. Księstwa powychodzą lasy, jeżeli tam nie dobitką torfu nie ma i komuśby trudno, że nie łatwo wyrownać węgla, wtedy lud rozgaduje się jak najokropniejszem polowaniem, bóg ostrą ziarną nadzieję, nie ma czem ogrzać chłady i nie poduma w niej wytrzymał. Działo to nie tylko na zniechęcenie człowieka, ale przyczynia się i do strat umysłowych. W zimnem pniezianku trudno się komornikowi czego dochować, gąski, kurki, a to stanowi w naszych komornikach czasem jeden ich dochód.

Cóż się więc dzieje, gdzie brak potrzebego opinii? Lud czasami nie wie nie w Ameryce a w ucieka z domu, z wsi, gdzie się zrodził, wychował i większą część życia spędził. Może się to będzie zmieniło w wykład, ale powiem, że nie łatwo wyrownać węgla, wtedy lud rozgaduje się jak najokropniejszem polowaniem, bóg ostrą ziarną nadzieję, nie ma czem ogrzać chłady i nie poduma w niej wytrzymał.

W roku opinii w pierwszym kursie uprawia się lud do wychodźstwa na około rodzinnej wioski, — mówiąc językiem pedagogicznym. Wcześnie pierwszego kursu, — polegają na wależaniu się po okolicy, po lasach, na odbieraniu plotów, wyrzynaniu kółków, słowem na kradzieży.

Podczas gdy pierwszy kurs trwa dość długo, dwie a trzy najdłużej, trwa drugi kurs czasami kilka miesięcy, — odbywa się jak to mówią w ziemowych podręczkach. Skoro ziarna spadnie zjadają masy ludu w okolicy lasiste i osiedlają się po wsiach. W tym drugim kursie powstają się ćwiczenia kursu pierwszego: lud ściga gwiazdy do obcych wsi, chodzą znowu do okolicznych lasów i napadają na ploty i kółki.

Takie spostrzeżenia robiłem w dobrach P. Niegolewskiego z Włoszowiek i w dobrach Fr. Skórzewskiego z Czerniewicy, gdzie są bory. Wsie są tam przedludnie. W wielu niskich, mędrzych chłupach spotykałem po dwie trzy a nawet i po pięć rodzin komorniczych, popakowanych jak śledzie w beczce.

Z Wągrowieckiego emigruje bardzo wiele ludu, tam też lasy są prawie wszystkie. Jan choćby nas przejeżdżał obdawał te kursy, jak u nas wsiak tak dobodzie, że już na nie nie bierze względu, rozpuścza się trzeci kurs — praktyczny — stanowiący wychodźstwo do Ameryki — i na tem kończy się wszystko*.

* Korespondent byłogłowy do grudniadzkiego Geselligera przytacza w streszczeniu uwagi naszego korespondenta z Prus Zachodnich zamieszczone w nr. 21 *Orędownika* o wychodźstwie ludu i powiada, że owo moralne „opuszczenie” ludu naszego w okolicach przez niemieckich właścicieli osiadłych, o którym nasz korespondent wspomina, nie może być przyczyną wychodźstwa ludu, że ludowi naszemu jest wszystko jedno, czy pracuje u polskiego, czy u niemieckiego pana. Dowód na to — mówi dalej korespondent byłogłowy — że lud polski nie emigruje do W. Księstwa, do Galicyi lub do Królestwa Polskiego, gdzie są Polacy, — ale do Ameryki, gdzie ich nie ma.

Nie jest to zadu dowód. Najprzód owo „moralne opuszczenie” ludu nie jest podane jako wyłączone, ale jako jedna z głównych przyczyn wychodźstwa. Dalej lud polski mianowicie z pogranicznych powiatów emigruje rzeczywiście do Królestwa Polskiego, chociaż może nie tak licznie jak do Ameryki. Rzecz się będzie zapewne miała tak, że agita lub też ogólnie niezadowolnienie wynikające z owego moralnego opuszczenia, albo też jedno i drugie razem usposabiają lud nasz do wychodźstwa. W którą stronę lud dąży, czy między swoich rodaków, czy też Jan-kośw amerykańskich, to już rzecz mniejszej wagi dla ludu, skoro mu się raz sprzyrzy własne gniazdo. Ze do Ameryki ciągnie tak wielu, pochodzi niewątpliwie ztąd, że Ameryka przedstawia się ludowi naszemu jako ziemia, na której nie ma ani ciernia, ani głodu, dalej że rozgłaśniona agiata mianowicie w Prusach Zachodnich balamuci i wiodzi lud polski w te strony.

Z Prus Zachodnich, 19 maja.

(5) Grudziadzki Geselliger w numerze 56 powpiewa o faktach w mej korespondencji z 11 maja w *Orędowniku* podanych. Niechaj pozwoli sobie powiedzieć, iż oparłem takowe na własnym doświadczeniu i że seminarjum grudziadzkie, że nauzczyli i szkoły Prus Zachodnich znam, jeżeli nie lepiej, to przynajmniej tak dobrze, jak Geselliger. Nie w zasady, lecz z rzeczywistymi potrzebami narodowości skłaramy się na uposledzenie języka naszego w Prusach Zachodnich. Grudziadzki Geselliger wie, że egzaminu wystupującego ze seminarjum — odbywają się nie tylko przed nauczycielami tegoż zakładu, lecz także przed 3 radcami szkolnymi z Królestwa, Gdańska, Kwidzynu i komisarzem biskopim, i dopiero na podstawie tak obytego popisu udziela się młodym kandydatom cenzury w pojedynczych przedmiotach. Cemu cenzura języka polskiego bez poprzedniego egzaminu przed komisją egzaminującą, pozostawia się tylko nauzczytelowi tegoż języka? Dla czego nie składają

...wiania drzew owocowych, trzeba mu dać sposobność nabycia wiadomości publicznej, by z korzyścią zakładał sady i nauczyciel je pielęgnować umiał. Nauczyciele wzięli się — jużto dając dobroć przykład, już też pouczając starszych chłopów swym życiem, hodowania drzewek w każdym z domów. W końcu wiele w tej mierze uczynili. Potrzeba tylko z ich strony dobrych chęci i znajomości rzeczy. Kwestya ta była na jednej z towarzyskich konferencji parafalnych poruszona i zgodzono się na to, aby dla ogólnego powzięcia się i większego sprawu tak zainteresowania przedmiot o hodowaniu drzew owocowych w maju na konferencji nauczycielskiej przed jednym z nauczycieli praktycznie z chłopami szkolnymi traktowany był.

P. Bloch, nauczyciel ze Świecy, biegiy ogrodowy, podjął się też pracy. W ważnym dniu 13 t. m. przybyli trzy tutejsi księżki i wyszły nauczycieli z parafii do powiatu w Świecy; zaproszeni byli także miejscowi powiatowcy, ale — niezawodnie dla nawzajem spotkańnych prac wiosennych — żaden z nich nie przybył.

Referent mówił najprzód o korzyści i przyjemności, jakie nam hodowanie drzew owocowych daje, o szkolnych ogrodach, o ziemi i miejscu, jakie na nie obrzeź i jak je urządzać należy, dalej o zbieraniu ziaren i pestek owocowych, o sadzeniu ich; następnie o pielęgnowaniu szkółki i dziełków w przetrzymku. Później mówił o pracy, jaką w drugim roku ogrodnik podjąć może, a więc o regulowaniu ziemi przeznaczonych na przesadzanie dzieciłków, o samemże przesadzaniu ich i o ostrożności, jaka ma zachować należeć. W końcu pokazał wszelkie rodzaje uzubiebiania drzewek; co także na rozkaz nauczyciela chłopy szkolni czynili.

Później wywiązała się pomiędzy zwanzami ożywiona dyskusya; jeden temu, drugi owemu sposobowi uzubiebiania drzewek dawał pierwszeństwo. Po wyczerpaniu materji wyrzucił k. inspektor szkoły referentowi uznanie za dobre wywiązanie się z zadania.

I w parafii tutejszej zbierają skutek zaleceń z ambony przez duchowieństwo podpis pod adreś do Ojca św.; zbierają także podpisy pod petycją do parlamentu niemieckiego o czynną interwencyję w sprawie ryżyskiej.

1/3 objr., co na powiększenie biblioteki ma być objrzonem. W miejsce opuścić mającego niezabrodziło mino nas sekretarza Towarzystwa pana Maleckiego, który mie pomiędzy wszystkimi zostawia wspomnienie, obrano na sekretarza p. Pażlińskiego. W miejsce zaś zastępcy sekretarza p. Nylkiewicza obrano p. Borkowskiego. Na ogólnie życzenie, p. Teobaldy Deguślicom wyrażono, powołał także nadal przy obowiązkach podsekretarza Towarzystwa. Następnie obradowano względem odbyć się mającej przedchadzki do publicznego lasku. Ze względu na ubogi stan kas, postanowiono odłożyć przedchadzki wspólnie z dziećmi miejskiej katolickiej szkoły, tym bardziej, że i tak zawodzący dzieci rodzicom tarzają. W tym celu przonożono p. W. Stama o porozumienie się w tej mierze z ks. inspektorem szkoły. — Po zamknięciu obrad toczyła się pogadanka o homeopatycznym leczeniu w ogólności, a w szczególności o ospie ochronnej, której przeciwnym był ma zwolennik homeopatji Dr. Latze.

W dniu 15. maja narzeczono było walne zebranie Spółki Pożyczkowej Bukowskiej. Podług ogłoszenia godziną 12 w południe na rozpoczęcie obrad wyznaczona była. Przeszła pierwsza, druga i trzecia narzeza, nim się Zarządowi podobało zakończyć sprawę, w zakre walnego zebrania nie wchodziła. Skutkiem takiego lekceważenia (niezdanie prawa) zebrania publicznego, sam tylko Zarząd pozostał w sali obrad i jak to w ogłoszeniu sobie zastępow, powzięł uchwałę w sprawie walnej, o której tylko walne zebranie orzekać było powinno. Uchwała powyższa nie odpowiada potrzebom i za sprawę tę dostatecznie już pisma czasowe rozebrały, nie widmy potrzeby dowodzenia tego. (Jaka uchwała? — Przyp. Red.) — S. Szuher, delegowany Spółki Bukowskiej na zebranie Spółek w Poznaniu, zdaważy sprawę z przebiegu rozpraw także, postawił wniosek, ażeby Spółka Bukowska odrębność swą zachowała, powtórzył nie widzi korzyści z przyłączenia się do Związku. P. Gerig wystąpił przeciwko twierdzeniu p. Szuberta, żylające przyłączenia się do Związku. Zarząd przechrzył się na stronę p. Szuberta, z tē jednakże zastrzeżeniem, że po upływie roku, gdy będzie można mieć pogląd na korzyści, z połączenia Spółek wypływające, wznieść raz jeszcze przed się ma pod obrady. Na tēm się walne Zebranie, a raczej posiedzenie Zarządu odbyło.

Poznań, 23 maja. Majka paznańska. O i i 1/4, do 7/8 tal., majka rżna. O i i 9/16—4 tal. plac za przybier akcyjy.

(B. Z.) **Wydżeczcz.** 15 maja. **Paźernica** 120 d 125 fut. 66—74 tal. 127—130 fut. 75—80 tal. **Zyto** 120—124 fut. 47—48 tal. 75—80 fut. 2000 fut. w w. **Włoskiy zps** (cał) 128—135 fut. 125 fut. **Gruch** 45—50 tal. za 2250 fut. w w. **Ołowitki** 147/4 tal.

Toruń, 22 maja. **Paszynia** 108—128 ft. pastka 65—74 tal. do 128—131 fut. 75—78 tal. **Paźernica** 123—128 fut. 75 tal. **Włoskiy zps** (cał) 128—131 fut. 75—80 tal. **Gruch** 45—50 tal. 44/8—45/4, 110 d 102/2 k. 46/8—46 tal. (za 2000 fut.) **Jęczmień rżny** 43 do 43 tal. (za 1800 fut.) **Włoskiy zps** (cał) 128—135 fut. 125 fut. **Gruch** na pasaż 40—45 tal. wręcy 46—55 tal. za 2360 fut.

Pappery: stałe. **Akcyje** marsejsko-poznańskie 38/—, **Poznańskie** nowe listy zastawowe 40/—, **Poznańskie banknoty** 180/—, **Zachodnio-pruskie** dte. 49/—, **Polskie listy zastawowe** 40/—, **Wskleki na Warszawę** 78/4, **Wskleki na Petersburg** 76/4, **Francuzi** 223/4, **Lonbardy** 97/4, **Austrjackie banknoty** 97/4, **Amerykajski** 87/4, **Włoskie** 91/4, 7/4, procentowe Rumuny 27/4, **Włoskie pappery** 55/4.

Berlińska Gielda zbiorowa z 22 maja.

Paźernica 1000 kilogr. 81—82 wedle jukowic maj 82/4—83/4 t p maj-czerwiec 78/4—79/4 t p czerwiec-lipiec 78/4 t p lipiec-sierpień 77/4—78/4 t p wrzesień-pazdzierzik 76/4—76/4 t p pazdzierzik-listopad 74/4 t p **Zyto** w miejsc na 500 k. 50—52/4 t p maj-czerwiec 50/4—51/4 t p czerwiec-lipiec 51—51/4 t p lipiec-sierpień 52—52/4 t p wrzesień-pazdzierzik 53/4 t p **Jęczmień** w m. za 1000 kil. 43—52 t. wedle jukowic **Owies** w m. za 1000 kil. 43—58 t. jak. maj 51/4—52/4 t p czerwiec-lipiec 50/4—50/4 t p lipiec-sierpień 49/4 t p **Gruch** 1000 kil do got. 41—51 t. wedle jukowic dte. **Rzepak** 1800 fut. 41—51 t. jak. t. a **Rzepak** 1800 fut. dte. **Olej rzepak.** za 100 kil w m. bre 1 tecz. 28/4, 18 tecz. 29/4, maj-czerwiec 26/4—27/4, czerwiec-lipiec 26/4—27/4, wrzesień-pazdzierzik 25/4—26/4 **Olej lniany** w miejsc. na 100 kil. bez bees 24/4 t

Wiadomości handlowe.

Poznań, 23 maja.	CENY TARGOWE.	
	najwyższe	najniższe
Paźernica piękna za sześc. 84 fut.	86 3/4	87 1/2
półcienna	85 3/4	86 1/2
ordynarna	77 1/2	78 1/2
Zyto piękne	80	80 1/2
półcienna	58 1/2	58 1/2
ordynarna	—	—
Jęczmień długi	74	—
złoty	—	—
Owies	50	36 34 33
Gruch wręcy	90	—
na pasaż	—	—
Rzepak zimowy	74	—
Rzep	—	—
Rzep letni	—	—
p. p.	—	—
Tatarska	70	—
Kartofle	100	18 17 16
Wyka	90	—
Euhin złoty setnar 90 fut.	tal.	89 38
szary	—	—
Konopczyca czerwona za set, 100 ft. tal.	—	—
biała	—	—

Buk 22. maja. Walne zebranie wlece u nas powodenia nie mają. I tak: na nadzwyczajnym walnem zebraniu Towarzystwa w Przemyslowego zaledecie się ustawałi przepisana liczba znalazła, aby obrady toczyć się mogły, a uchwały zapadły ważnymi być. Walne zebranie Spółki Pożyczkowej zaś staowić nieomal sam Zarząd, który z pominięciem ustaw zmnozony był w ważnej sprawie sam zdecydował.

Walne zebranie Towarzystwa Przemyslowego w dniu 14. maja zgalił przez p. Pawłowki. Wszyscy niemal przemyslowcy miasta naszego są częścio rólnikami, z tēj tēż przyczyn regularnie nieobecnie na zebranie wśród nadchodzącego lata byłoby utrudnionem. Postawiony przez p. Maleckiego wniosek, aby odbywać posiedzenia raz tylko w miesiąc w każdą niedzielę po pierwszoy, w wyjątkiem jednego członka przez wszystkich przytytm został, z tym jednak przez p. Raczkę postawionym dodatkim, aby uchwała powyższa tylko na trzy latowe miesiące być ważną, a każdy z członków na posiedzeniu nieobecny, a poprzednio dostarczanie niemniwintony ulegal karze pieniężnej.

Kalegeria i antykanera N. Lissnera w Poznaniu poszukuje do zakupu: **Encyklopedia powszechna.** (Warszawa) Komplet. (58)

Lody

poleca cukiernia **P. Urbańskiego** (31) przy ul. Wrocławskiej.

Wzusta poszukuje handlu towarów szmukierskich, biułych i drobnych **W. Karstka** w Warszawie

Zebraenie **Towarzystwa Pieszelnego** odbędzie się dnia 21 maja o godzinie 3 po południu w Kociancu w lokalu pana Gogorowskiego. (24)

Okna do dachów i stajni w każdej dowolnej formie z żelaza laneq lub kutego wedle nowej konstrucji poleca **S. J. AUERBERG** (69) w Poznaniu.

Fabryka Oleju do Maszyn

GUSTA W FROLICHA W WROCLAWI

poleca wszelkie gatunki oleju do maszyn po następujących cenach:
 Najprzedniejsz angielzki ryżynowy olej do maszyn 15 1/2 tal.
 Najprzedniejsz francuzki do maszyn Nr. 0 14 1/2 tal.
 kolezyjny olej maszynowy Nr. 1 13 1/2 tal.
 olej maszynowy 11 1/2 tal.
 olej maszynowy 16 — — tal.

LODY

poleca od dnia dzisiejszego cukiernia **Antoniego Piżnera** przy starym rynku. **Na całe W. ks. Poznańskie** główny skład najprzedniejszych ślodzi opiekanych w oryginalnych sągłec. (80 sztuk) za opłatą 1 tal. 20 sgr. poleca **Handel ryb morskich** **Karola Szulca**, (60) w Poznaniu, ulica Wrocława 25. **Sprowadzenie** **W ins.** (54) w Nr. 23 zamost: zebranie stwa Przemyslowego czyniś nalezy: Zebranie Towarzystwa Pieszelnego. **Od Ekspedycyj:** **P. Panu P.** a D. b. Na. Nadzielnego anona zamieścić nie możemy. (53)